
 

COMUNE DI TRISSINO  
Provincia di Vicenza 

 

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA 

 

Determina n. reg. 30 del 26-02-2015 avente ad oggetto: 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE - DEFINITIVA DELL'OPERA PUBBLICA "INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICI SCOLASTICI: SCUOLA ELEMENTARE G. 

ZANELLA - COMPLETAMENTI" CIG.Z67135F6A0. 
 

 
 

IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI – LAVORI PUBBLICI 
 
PREMESSO che la Regione del Veneto, con propria D.G.R. 158 del 10.02.2015 ha attivato le 
procedure per l’assegnazione dei contributi conseguenti alla formazione del Piano triennale 
per l’edilizia scolastica 2015/2017 e dei relativi Piani Annuali, in attuazione della L. 
08/11/2013, n. 128, art. 10 e del D.M. 23/01/2015;  
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, intende presentare istanza di ammissione ai 
contributi in parola, con un intervento che riguarda alcuni completamenti dell’intervento 
sismico sulla scuola elementare per un importo di progetti di € 475.000,00; 
 
VISTA la certificazione del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. ai sensi dell’art. 90, c. 6 
del D.Lgs. 163/2006, allegata alla presente; 
 
RITENUTO quindi di procedere con l’affidamento dell’incarico della sola progettazione 
preliminare definitiva dell’opera pubblica denominata “Intervento di adeguamento sismico 
edifici scolastici: scuola elementare G. Zanella – completamenti” CUP J69D15000240000, al 
fine di presentare istanza di ammissione ai contributi in parola come sopra già specificato; 
 
CONTATTATO a tale scopo l’ing. Doriano Faggion di Trissino, che già ha collaborato con 
questo Ente, con esito positivo e che ha già eseguito progettazioni specifiche relative alla 
scuola elementare; 
 
CONCORDATO per la redazione del progetto preliminare – definitiva di cui trattasi, 
l’importo di €  3.000,00, oltre a cassa 4% ed I.V.A. 22% e ritenuto lo stesso congruo; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 3.806,40, trova copertura all’intervento 2040301, 
capitolo 243130, voce “Scuola media primo stralcio seconda perizia”, impegno 904 sub. 1, 
gestione residui del bilancio del corrente esercizio; 
 
CONFERMATO, che ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. 163/2006, il contratto di servizio di cui 
trattasi non può essere ceduto a pena di nullità;    
 
RICHIAMATI: 
- il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 



- gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale; 
- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con 

delibera di G.C. nr. 6 del 22.01.2015;  
- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità; 
- il D.Lgs. 163/2006; 
- la Convenzione tra i Comuni di Arzignano e di Trissino per la gestione associata del 

settore Lavori pubblici e progettazione, sottoscritta in data 29.01.2015; 
- il Decreto Sindacale n. 15 del 24.12.2014 di nomina del dott. Lorenzo Dal Toso quale 

Responsabile del Settore I – Servizio Finanziario; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2014 (pubblicato in G.U. n. 301 del 

30.12.2014) che dispone che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 
l’anno 2015 da parte degli enti locali è prorogato al 31.03.2015; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30.07.2014,dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: "Esame ed approvazione del bilancio di previsione 2014, 
della relazione previsionale e programmatica 2014/2016, del bilancio pluriennale 
2014/2016, del piano triennale OO.PP. e dell'elenco annuale LL.PP."; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 28.08.2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione del 'Piano Esecutivo di Gestione - Piano 
degli Obiettivi / Piano della Performance'. Esercizio 2014."; 

 
VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui 
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto; 

 
 

DETERMINA 
 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, all’ing. Doriano Faggion di Trissino – 

(P.IVA 02159060249) - (CIG Z67135F6A0), la progettazione preliminare - definitiva 
dell’opera pubblica “Intervento di adeguamento sismico edifici scolastici: scuola 
elementare G. Zanella – completamenti” CUP J69D15000240000, per l’importo di € 
3.000,00, oltre a cassa 4% ed I.V.A. per un totale di € 3.806,40; 

 
3. di dare atto che la spesa di € 3.806,40, trova copertura all’intervento 2040301, capitolo 

243130, voce “Scuola media primo stralcio seconda perizia”, impegno 904, sub. 1, 
gestione residui del bilancio del corrente esercizio; 

 
4. di stabilire le seguenti clausole fondamentali per la disciplina dell’incarico: 

a) oggetto dell’incarico: l’incarico riguarda la progettazione preliminare - definitiva ai 
sensi del D.Lgs. 163/2006 e DPR 207/2010 dell’opera “Intervento di adeguamento 
sismico edifici scolastici: scuola elementare G. Zanella – completamenti” CUP 
J69D15000240000”, per l’importo lavori di circa 475.000,00 €, con la predisposizione 
degli elaborati previsti dalle citate norme e secondo le indicazioni del RUP; 

b) compenso previsto: il compenso previsto è di € 3.000,00 e rimane fisso ed invariabile 
anche in caso di variazione dell’importo dell’opera;   

c) tempi e modalità di pagamento: 



Il pagamento verrà effettuato, previo accertamento della regolare esecuzione della 
progettazione, entro 30 giorni, fine mese, dalla presentazione della fattura al protocollo 
del Comune.  
Ogni fattura dovrà:  
- essere intestata al Comune di Trissino (VI) – p.zza XXV Aprile, n. 9 – 36070 Trissino 

(VI) – codice fiscale e P.IVA 00176730240; 
- indicare gli estremi necessari al pagamento; 
- riportare gli estremi della determinazione o altro atto di affidamento del servizio; 
- precisa descrizione dell'oggetto dell’intervento 
- indicare il CIG riportato in oggetto ai fini delle verifiche agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 
- indicare il codice IBAN della banca di appoggio, completo di tutti gli estremi. 
Con il D.L. 66/2014 è stato inoltre introdotto l’obbligo di indicare nella fattura anche gli 
estremi degli impegni e dei capitoli di spesa del bilancio comunale assegnati alla 
copertura della spesa, come sopra indicato. 
I pagamenti sono subordinati alla verifica della regolarità contributiva. 
I termini di pagamento decorrono dalla data di presentazione della fattura al Protocollo 
dell’Ente, anche a mezzo PEC.  
Ai sensi dell'art. 25 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, a partire dal 31 marzo, la Ditta prende atto che  le fatture 
dovranno obbligatoriamente essere trasmesse in forma elettronica secondo il formato di 
cui all'allegato A "Formato della fattura elettronica" del citato D.M. n. 55/2013. 
A tal fine il Codice Univoco Ufficio che dovrà  essere inserito obbligatoriamente 
nell'elemento "Codice Destinatario" del tracciato della fattura Elettronica  è il seguente: 

 
·         Codice Univoco Ufficio: UFP7QM  
·         Nome dell'Ufficio: Uff_eFatturaPA  

 
In applicazione dell’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) (cd. "split payment") la Ditta dovrà  continuare  ad esporre 
l'lVA in fattura, ma il relativo importo sarà trattenuto dal Comune per essere 
successivamente direttamente versato all’Erario. Pertanto le fatture dovranno riportare 
la seguente dicitura : 

 
“scissione dei pagamenti – art. 17 ter del DPR 633/1972” 
 

L’impresa è tenuta ad assolvere, a pena di nullità assoluta del contratto in oggetto, a tutti 
gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente appalto. 

d) numero copie: 1 copia su carta e su CD (formato PDF + formato word/dwg; 
e) tempi di esecuzione incarico: il progetto preliminare – definitivo dovrà essere 

presentato al protocollo entro i tempi imposti dal bando regionale; 
f) penale: in caso del mancato rispetto dei tempi di presentazione del progetto sarà 

liquidato metà del compenso previsto; 
g) tracciabilità dei flussi finanziari : obbligo di tracciabilità dei flussi di cui all’art. 3 

della  Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni; 
h) di far sottoscrivere il presente atto al Professionista incaricato in segno di accettazione 

delle clausole in esso contenute, inoltre con la suddetta sottoscrizione il Professionista 
dichiara, ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001, di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi 



a ex dipendenti del Comune di Trissino, che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto dello stesso Comune nei confronti del medesimo Professionista, per 
il triennio successivo alla cessazione del loro rapporto di lavoro. In applicazione 
dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013, il Professionista si obbliga ad osservare, per 
quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal citato Decreto e dal Codice 
aziendale del Comune di Trissino approvato con delibera di Giunta Comunale n. 6 del 
30.01.2014; a tal fine prende atto che il codice aziendale è consultabile sul sito 
istituzionale del Comune al seguente indirizzo: 
http://www.comune.trissino.vi.it/alfstreaming-servlet/streamer/resourceId/0c7c1609-
ca21-4c92-9940-f04ba3b54669/codice_comportamento 

 
 

5. di attestare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del patto di stabilità 
interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e in 
uscita nella parte in conto capitale. 

 
 
Trissino, 26-02-2015 
 
 Il Responsabile del Settore V 
 F.to Ing. Carlo Alberto CROSATO 
 
 
 
Parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa 
per complessivi €     3.806,40, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 
243130 SCUOLA MEDIA PRIMO 

STRALCIO SECONDA 
PERIZIA 

  904     1 R 1982       
3.806,40 

 
Trissino, 26-02-2015 
 
 Il Resp. Area Finanziaria  
 F.to  LORENZO DAL TOSO 
 
 
 
La presente determina è affissa, a scopo notiziale, all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Trissino,            
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa Stefania Di Cindio 


